
  

                                         

ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 

 

 

 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea acoperirii definitive din excedentul 

bugetului local a deficitului secţiunii de dezvoltare 
stabilit în anul 2022  

         
 

 

 
 Consiliul judeţean Buzău; 

 Având în vedere: 
 

 referatul Președintelui Consiliului Județean Buzău de inițiere a 
proiectului de hotărâre, înregistrat la nr.63/03.01.2022; 

 raportul Direcţiei economice a Consiliului Judeţean Buzău, înregistrat la 
nr.64/03.01.2022; 

 avizul de legalitate al Secretarului General al Judeţului Buzău dat pe 
proiectul de hotărâre; 

 avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Buzău  
anexate la hotărâre; 

 prevederile Ordinului nr.4271/2022 pentru aprobarea Normelor 
metodologice privind încheierea exerciţiului bugetar al anului 2022, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

 prevederile art.58 alin. (1^4) din Legea nr.273/2006 privind finanţele 

publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

    În temeiul art.173 alin.(1) lit. „b”, alin.(3) lit. „a” și art.182 

alin.(1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

     Art.1. Se aprobă acoperirea definitivă din excedentul bugetului 
local a deficitului secţiunii de dezvoltare stabilit în anul 2022 în sumă de 

4.934.892,33 lei.  
 

    Art.2. Direcţia economică a Consiliului Judeţean Buzău va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.  

 
 

 

mailto:Av@nd


  

 
 

   
   Art.3. Secretarul General al Judeţului Buzău va asigura 

comunicarea prezentei hotărâri Instituție Prefectului - Județul Buzău, 
instituțiilor publice nominalizate, altor instituții interesate, precum și 

publicarea acesteia pe site-ul autorității publice județene. 
 

                             

                                          

 
 

                      PREŞEDINTE, 
 

PETRE-EMANOIL NEAGU  

 
 
 
 

            CONTRASEMNEAZĂ, 
               SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI BUZAU, 

 
           MIHAI-LAURENŢIU GAVRILĂ  

                                       
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr. 2 
BUZĂU, 06 IANUARIE 2023 
                  
Hotărârea a fost adoptată cu 26 voturi „pentru”, - voturi 

„împotrivă”, - abţineri. 

 
 
 
 
 



  

 
                   

CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
          PREȘEDINTE 
     Nr.63/03.01.2023 
 
 

REFERAT 
la proiectul de hotărâre privind aprobarea acoperirii 
definitive din excedentul bugetului local a deficitului 

secţiunii de dezvoltare stabilit  
în anul 2022   

       

 
 
  Excedentul anilor precedenţi înregistrat la 01.01.2022 a fost de 

60.171.551,36 lei.  
În baza analizei executiei contului bugetului local la 30 decembrie 

2022 s-a constatat ca sectiunea de funcţionare înregistrează excedent în 
sumă de 39.152.167,97 lei, iar sectiunea de dezvoltare înregistrează 

deficit în sumă de 4.934.892,33 lei.  
Conform prevederilor pct.5.16.3.(1)-(2) din Ordinului nr.4271/2022 

pentru aprobarea Normelor metodologice privind încheierea exerciţiului 
bugetar al anului 2022, cu modificările şi completările ulterioare și ale 

art.58 alin (1^4) din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu 
modificările şi completările ulterioare acoperirea definitivă a deficitului se 

face din excedentul bugetului local al anilor precedenți, până la data de 9 
ianuarie 2023 inclusiv, pe baza de hotărâre a autorității deliberative sau a 

dispoziției ordonatorului de credite. 

În aceste condiţii, din suma de 60.171.551,36 lei se acoperiră 
deficitul sectiunii de dezvoltare pe anul 2022 în sumă de 4.934.892,33 lei, 

suma rămasă fiind de 55.236.659,03 lei la care se adaugă excedentul 
secţiunii de funcţionare în suma de 39.152.167,97 lei. 

Total excedent care se va repartiza în anul 2023 prin hotărâre a 
Consiliului judeţean Buzău este de 94.388.827,00 lei format din suma de 

55.236.659,03 lei reprezentând excedentul anilor precedenţi după 
acoperirea deficitului sectiunii de dezvoltare și suma de 39.152.167,97 lei 

reprezentând excedentul secţiunii de funcţionare. 
Faţă de cele prezentate mai sus vă supun spre dezbatere şi adoptare 

proiectul de hotărâre anexat. 
 

                                                

PREŞEDINTE, 
 

          PETRE-EMANOIL NEAGU 
 
 



  

 
 
CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
    DIRECŢIA ECONOMICĂ 
       Nr.64/03.01.2023 
 
 
 
 
 

RAPORT 
la proiectul de hotărâre privind aprobarea acoperirii 
definitive din excedentul bugetului local a deficitului 

secţiunii de dezvoltare stabilit  
în anul 2022   

 
 
 
 

Analizând proiectul de hotărâre iniţiat se constată că au fost 
respectate  prevederile: 

— Ordinului nr.4271/2022 pentru aprobarea Normelor 
metodologice privind încheierea exerciţiului bugetar al anului 

2022; 
— prevederile art.58 alin (1^4) din Legea nr.273/2006 privind 

finanţele publice locale, cu modificările şi completările 
ulterioare. 

Având în vedere cele prezentate mai sus, susţinem adoptarea   

proiectului de hotărâre în forma prezentată. 
 

 
 

 

DIRECTOR EXECUTIV, 
 

Ec. Liviu - Mihail Ciolan 
 
 

                      


